Στίχ. ιη'. Ἀλέκει γὰρ με τὸ πνεῦμα τῆς γαστροῦς.

(23) Ὅσπερ τις ἔγκυος γίνεται, καὶ μορφωθέντος τοῦ γεννωμένου ἐν αὐτῷ (24), ἐπὶ ὠδίνῃς ἔρχεται, μέχρις οὗ ἀπογεννήσῃ τοῦτο δ πρότερον συνείληφε τοιοῦτόν τί μοι νόει γενέσθαι (25) καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ φιλομαθοῦς ψυχῆς. Συλλαμβάνει γὰρ τὸν λόγον ὃν ἀπαγγελλόμενον μορφοῖ καὶ τυποῖ αὐτὸν τῇ τάξει. Ὅτε ἂν δὲ μετὰ τὸ τυπῶσαι καὶ μορφοῦσαι αὐτὸν ἔτοιμον γενόμενον, μὴ ὡς ἔκτρομα ἀνέτοιμον καὶ ἀτελὲς παραδιδῶ, ἀλλ' ὡς τελεσφορηθὲν καὶ τετελειωμένον εἴποιμι ἂν.

(26) Στίχ. ιθ'. Ἡ δὲ γαστήρ μου ὥσπερ ἀσκὸς γλεύκους ζέων δεδεμένος.

Δοκεῖ μοι ἐντεῦθεν εἰρηῆσθαι τὸ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ

¹⁶ Eccle. III, 1, 7. ¹⁷ Psal. LXXII, 2. ¹⁸ ibid.

(19) Deest in XXI.

(20) Vide Olympiod.

(21) Aquil. et Theod., γνῶσιν. — Confer I. XII, col. 1040.

(22) Confer Olymp. et Orig. I. II (Patr. I. XII),

V. 12. *Sultavi enim pauperem de manu potentis.*

Videamus illius fortia facta, et explicemus. Et ad litteram hoc rationabiliter accipi potest, et multo magis anagogice explicari. Ad litteram, pro viribus debemus opem ferre pauperibus, qui opprimuntur a potentibus.

V. 15. *Pes autem claudo.*

Ipse largiebatur etiam claudicantibus bases, animæ pedes : et sermone erat ipse pes illorum.

V. 16. *Litem vero quam non noveram, investigavi.*

Docet nos quomodo oporteat jus dicere, si quando vocemur ad arbitrium fratrum, quo iudicemus negotia eorum.

CAP. XXXII.

V. 1. *Et cessavit Job verbis : quiescerunt autem etiam tres amici ejus adhuc respondere Job. Erat enim Job justus coram illis.*

Non absolute cessavit. Cum enim cor haberet recogitans divina, non cessavit. Jam enim tempus omni rei sub cælo : tempus tacendi et tempus loquendi¹⁶. Quando igitur tempus erat respondendi tribus illis, loquebatur : quando fuit tempus, postquam obmutescere eos fecit, siluit. Ac puto ad enoniam dici illud, *Cessavit Job*.

V. 7. *Propterea quiesivi, veritus ut vobis referrem scientiam meam.*

Scientiam habet, quomodo homines patientur ; cur homines in calamitatibus quibusdam in hac vita sola sint ; quot injusti cum sint, feliciter fortunateque agant. *Vidi contra justitiam et legem agentes, et mei propemodum moti sunt pedes*¹⁷. Si in hac vita duntaxat inspiciam, *propemodum effusi sunt gressus mei*¹⁸.

V. 10. *Non qui longævi sunt sapientes.*

Non enim necesse est, inquit, ut senes soli sint sapientes ; sed licet etiam ab juventute audire aliquid generosum. Si enim tempus sapientes facit, multo magis Deus.

V. 18. *Perdiderat enim me spiritus ventris.*

Sicut quædam gravida fit, et formato foetu in ipsa ad tormina venit, usque dum pariat quod prius conceperat ; tale quid tu mihi contigisse cogita, et in anima doctrinam diligentis. Concipit enim sermonem, quem enuntiatum efformat et figurat ordine. Quando autem, postquam efformavit et figuravit eum edit ; quia paratum, non tanquam abortivum imparatum ac imperfectum tradat, sed ut absolutum perfectumque, ego dixerim.